
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VI - Edição Nº 1278 | Aquidauana - MS | sexta-feira, 13 de setembro de 2019 - 3 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Euclides Nogueira Junior 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira C. De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Ana Lúcia Guimarães Alves Corrêa 
Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Janete Belmonte Dos Reis Portocarrero 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Humberto Antonio Fleitas Torres 

Diretor da Agência de Comunicação - Alex Ercílio Cabreira De Melo 
Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

LICITAÇÕES .............................................................................. 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

PODER LEGISLATIVO ................................................................... 3 

PORTARIAS .............................................................................. 3 

 
 

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2019 – REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Aquidauana/MS, por intermédio do Núcleo de 
Licitações e Contratos vem por meio deste, nos termos da cláusula 
9.2 do edital convocar para assinatura da Ata de Registro de 
Preços, oriunda do Pregão Presencial nº 037/2019 os representantes 
legais ou seus procuradores (munidos da devida procuração) dos 
licitantes: BRESCHIGLIARI & CIA LTDA – ME, R. G. PINHEIRO & 
CIA LTDA – ME  e CASA DO ATLETA LTDA. Para atender a 
presente convocação, os representantes legais deverão comparecer 
em até 05 (cinco) dias úteis, das 07:30 às 12:30h, na sala do Núcleo 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Aquidauana sito à rua Luiz 
da Costa Gomes, nº 711, Vila Cidade Nova, neste Município, CEP 
79.200-000. 

Aquidauana/MS, 13 de setembro de 2019 

Murilo Faustino Rodrigues 
Núcleo de Licitações e Contratos 

 
 

EXTRATOS 

 REPUBLIQUE-SE POR ERRO MATERIAL 

ANO VI – EDIÇÃO Nº 1270- TERÇA FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 
2019- PAGINA 01 E 02 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 003 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 041/2.018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº025/2018 

PARTES 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 

Contratada: NETWARE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA 
EIRELI - EPP 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a acréscimo de 
25% ao ITEM 01 – CONTRATAÇÃO DE LINK DE DADOS PARA 
ACESSO À INTERNET, para atender a Prefeitura Municipal de 
Aquidauana. 

Fica o valor reservado para a consecução do presente Termo Aditivo 
equivalente a R$ 73.125,00 (setenta e três mil, cento e vinte e cinco 
reais), passando de 150mb para 200mb. 

Tabela 1.1  

Ite
m Especificaç

ão 
Unida
de 

Quantid
ade 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

01 

CONTRATA
ÇÃO DE 
LINK DE 
DADOS 

Mês 09 R$32.52
5,00 

292.725
,00 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1278 • sexta-feira, 13 de setembro de 2019 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PARA 
ACESSO À 
INTERNET - 
Contrataçã
o de serviço 
para o 
forneciment
o e suporte 
técnico de 
link de 
dados para 
acesso à 
INTERNET, 
de 200 
Mbps 
(Duzentos 
Megabits 
por 
segundo), 
simétrico, 
100% de 
Upload e 
Download, 
via fibra 
óptica, 
devidament
e instalado 
na sala de 
Informática, 
no 
endereço 
constante 
na tabela de 
localização. 

 

O valor Global do presente contrato passa a ser R$ 521.445,00 
(quinhentos e vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93. 

ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal 

Contratada: Netware Telecomunicações e Informática Eireli - EPP – 
Rep. Emerson Domingues de Oliveira. 

Aquidauana - MS, 26 de julho de 2.019. 

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 835/2019 

DISTRATO FORMALIZADO EM: 31.08.2019 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

DISTRATADO (A): OTO MILTON LARA 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, IVONE 
NEMER DE ARRUDA E OTO MILTON LARA. 

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 921/2019 

DISTRATO FORMALIZADO EM: 31.08.2019 

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

DISTRATADO (A): MARISTELA DE SOUZA CARVALHO 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, IVONE 
NEMER DE ARRUDA E MARISTELA DE SOUZA CARVALHO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 067/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 53/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2019 

CELEBRADO EM: 23/08/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 

CONTRATADA: DIMAQ CAMPOTRAT MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. 

OBJETO: Constitui o objeto a aquisição de uma mini carregadeira em 
atendimento ao município de Aquidauana/MS. De acordo com as 
quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos, 
parte integrante do presente contrato. 

PRAZO: O Contrato terá vigência de 23/08/2019 até 22/02/2020. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 22 22.01 15.452.0205 1.019 

0.52.00.00.00.00.01.0000 000426 

VALOR TOTAL: R$190.000,00 (cento e noventa mil reais). 

GESTOR DO CONTRATO: Archibald Joseph Lafayette Stocker 
Macintyre 

FISCAL DO CONTRATO: Carlos Alberto Martins Dias 

ASSINATURAS: Lafayette Stocker Macintyre, DIMAQ CAMPOTRAT 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, Carlos Alberto Martins Dias 

e Ronaldo Ângelo de Almeida. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 53/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2019 

CELEBRADO EM: 23/08/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 

CONTRATADA: ROMANELLI EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS 
LTDA 

OBJETO: Constitui o objeto a aquisição de um rolo compactador em 
atendimento ao município de Aquidauana/MS. De acordo com as 
quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos, 
parte integrante do presente contrato. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 22 22.01 15.452.0205 1.019 

0.52.00.00.00.00.01.0000 000426 

VALOR TOTAL: R$118.000,00 (cento e dezoito mil reais). 

PRAZO: O Contrato terá vigência de 23/08/2019 até 22/02/2020. 

GESTOR DO CONTRATO: Archibald Joseph Lafayette Stocker 
Macintyre 

FISCAL DO CONTRATO: Carlos Alberto Martins Dias 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Archibald Joseph 

Lafayette Stocker Macintyre ROMANELLI EQUIPAMENTOS 

RODOVIARIOS LTDA, Carlos Alberto Martins Dias e Ronaldo Ângelo 

de Almeida. 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1278 • sexta-feira, 13 de setembro de 2019 

Pág. 3 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIAS 

P O R T A R I A Nº 071/2019. 

O VEREADOR SENHOR MAURO LUIZ BATISTA, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

RESOLVE: 

CONCEDER, ao servidor Juraci Jesus Oliveira, do Quadro de 
Pessoal Comissionado deste Poder Legislativo Municipal, 30(trinta) 
dias de férias relativa ao período aquisitivo fevereiro/2018 a 
fevereiro/2019, fracionada em dois períodos em razão de 
conveniência administrativa, sendo o primeiro de 15(quinze) dias, a 
partir de 09 de setembro a 23 de setembro de 2019 e o segundo de 
14 de outubro a 28 de outubro de 2019. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 12 de setembro de 2019. 

Vereador MAURO LUIZ BATISTA 
Presidente da Câmara 
(Original assinada) 


		2019-09-13T10:17:09-0400
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




